
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Portaria n° BRA.0097/2017, de 27 de j ulho de 2017 

Dispõe sobre a composição de Com issão para 
Treinamento de noções básicas de hidráulica e 
elétrica do Novo Campus 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria no 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão 

para Treinamento de noções básicas de hidráulica e elétrica do Novo Campus: 

• Henrique José Dorigo 

• João Júnior Marques de Lima 

• José Orlando BalastTero Júnior 

• Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

• Murilo José de Carvalho 

• Sérgio Ricardo Pacheco 

• Sidney Domingues 

Art. 2° - Esta comissão terá como atribuição: 1) Receber treinamento de como 

funcionam as bombas hidráulicas de água potável e reuso; bombas de esgoto; quadros de 

comando e cabine elétrica; 2) Elaborar manuais que poderão ser utilizados pela a Equipe de 

Manutenção ou por outros usuários do campus. 

Art. 3° - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como "Atividades de Administração e Representação". 

Art. 4° - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 31.12.2017. 


